
 1 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

privind stabilirea normativelor proprii de cheltuieli pentru consumul lunar de 

carburanți efectuat cu autovehiculele și utilajele din dotarea Comunei Mehadica 

 
 

Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.11.2025, 

Luând în considerare: 

- Referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Mehadica; 

-  Raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei comunei Mehadica; 

-  avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Mehadica; 

-  referatul întocmit de viceprimarul comunei Mehadica referitor la stabilirea normativelor 

proprii de cheltuieli pentru consumul lunar de carburanți efectuat cu autovehiculele din 

dotarea Comunei Mehadica; 

- prevederile bugetului local al comunei Mehadica ce a fost aprobat prin Hcl 

16/20.03.2025, cu modificările şi completările ulterioare aduse acestuia prin hotărârile 

de rectificare, adoptate de consiliul local; 

În conformitate cu dispozițiile: 

- art.5 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de 

cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, aprobată cu 

modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. XXVII alin. (4) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. 1. Se aprobă normativele proprii de cheltuieli privind consumul de carburanţi pentru 

anul 2026, pentru autovehiculele și utilajele din dotarea Comunei Mehadica, după cum urmează: 

a) pentru autoturismul marca Dacia Logan cu numărul de înmatriculare CS-99-PCM, o cotă 

lunară de 180 litri carburanți; 

b) pentru autospeciala de pompieri marca Iveco, o cotă anuală de 200 litri carburanţi, în 

funcţie de necesităţi; 

c) pentru tractorul marca Mccormick o cotă anuală de 400 litri. 

            Art. 2. Se aprobă achiziţionarea a 200 litri combustibil pentru asigurarea intervenţiilor si 

lucrărilor de deszăpezire pentru sezonul rece 2025-2026. 

Art.3. (1) Se aprobă consumul mediu de carburant pentru buldoexcavatorul 

JCB3CX4THN3015474 aflat în  dotarea Primăriei Mehadica, în cuantum de 600 litri/an.  

             (2) Se stabileşte consumul de carburant pe ora de funcţionare pentru 

buldoexcavatorul JCB3CX4THN3015474 , după cum urmează: 

 - Regim uşor – 5 litri motorină/oră de funcţionare;  

- Regim mediu – 8,98 litri motorină/oră de funcţionare;  

- Regim greu – 11,70 litri motorină/oră de funcţionare; 

 

  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 

 



 2 

Art. 4. Pentru tractorul marca Mccormick se aprobă achiziționarea a 100 litri de AdBlue. 

Art. 5. Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de 1000 lei pentru achiziționare 

conbustibil și accesorii pentru utilajele mici (drujbă, motocoasă etc). 

Art. 6. Nu se va considera depășire la consumul normat de carburanți, stabilit pentru 

autovehiculele prevăzute la art. 1, consumul care, la nivelul anului fiscal, se încadrează în limita 

consumului de combustibil normat stabilit și aprobat conform prezentei hotărâri. 

Art. 7. În cazul apariției unor situații speciale, cum ar fi cele determinate de intervențiile în 

cazul situaţiilor de urgenţă, cotele de combustibil stabilite conform prezentei hotărâri se pot 

suplimenta, în baza unor documente justificative. 

Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează compartimentul SVSU și viceprimarul 

comunei Mehadica.  

Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Mehadica și Instituţiei prefectului 

judeţului Caraş-Severin, potrivit prevederilor art. 197 alin. (1) - (4) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei comunei Mehadica. 

 

 

 

Nr. 57                         

          Data 28.11.2025 

                                                                                                                       
CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

VĂDRARIU ION                                                                  FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi împotrivă şi un nr. de 

______ abţineri; consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile exprimându-se prin vot deschis. 


